
 

 

 

 

 

THE EAST AFRICA STUDY CIRCLE 

LIBRARY LIST. 

SUMMARY OF BOOKS HELD AS AT SEPTEMBER 2024. 

 

 

 

 

The following is a summary of the books that have been catalogued that form the library of 

the East Africa Study Circle as at the above date.  The list does not include the Study Circle 

Journals but they can be made available on request.  The listing includes the collection of the 

Study Circle and that of the late Roy Dunstan FRPSL who kindly donated his entire library to 

the EASC.  The volumes from the Roy Dunstan Collection have a suffix ‘(RD)’ after the title. 

 

These books are available to members on application to the Librarian. There are a number of 

considerations to be taken into account when borrowing books from the Library. These are: 

 

1. That every care is taken of books whilst on loan. 

2. That they are not kept for any period longer than four months. 

3. Books, when returned by post, are properly packed and correctly addressed. 

4. That the cost of forwarding books by post and their subsequent return by post is at the 

expense of the borrower. 

5. Books may be borrowed on notification and hand-carried to meetings of the Study 

Circle in London at no expense to the borrower when it is known that the Librarian 

will be in attendance.   Further, books may be returned to the Librarian at meetings 

where he is in attendance at no expense to the borrower. 

6. When the Librarian is not in attendance at meetings, books should be returned by post 

at the borrowers’ expense and not retained until a further EASC meeting.            

 

 

 

 

 

 

EASC Librarian. 

 

 

 

 

 

 

 

  



SECTION 1.  PHILATELIC BOOKS (INCLUDING POSTCARDS, ETC.) 

 

GENERAL PHILATELY (with East African Relevance) 

 

AMERICAN AIR MAIL CATALOGUE.    FIFTH EDITION, VOL. 4.    By the American 

Air Mail Society.     Includes details of the F.A.M. (Foreign Airmail Route) No. 18, East 

African connection. 

 

BOMBAY – ADEN SEA POST OFFICE.   Dovey & Bottrill, 2012. 

 

CANCELLATIONS OF THE RHODESIAS AND NYASALAND. H. C. Dann, 1950. 

 

CARE & PRESERVATION OF PHILATELIC MATERIALS.   Collings & Schoolley-West. 

 

CATALOGUE OF THE ROYAL PHILATELIC COLLECTION. 

BRITISH AFRICA.   (With Egypt).    Printed on large sheets11½” x 16” with protective 

packaging. 

 

DE LA RUE HISTORY OF BRITISH & FOREIGN POSTAGE STAMPS.      

1855 to 1901.     John Easton.      Heavy volume 3½lbs. 

 

ENCYCLOPEDIA OF BRITISH EMPIRE POSTAGE STAMPS.    VOL 11.  THE EMPIRE 

IN AFRICA.     Robson Lowe.     Published 1949. 

 

HISTORY OF THE BRITISH ARMY POSTAL SERVICE.    VOL. III. 1927 – 1963. 

Edited by Edward B. Proud.      

 

IMPERIAL AIRWAYS’ EMPIRE FLYING BOAT SERVICES 1936 to 1939.     As reported 

by the “SOUTHEN DAILY ECHO”.     Researched & Compiled by Peter Wingent. 

A4 180 Pages.    Soft-bound. 

 

IMPRESSED DUTY STAMPS OF THE BRITISH COLONIAL EMPIRE. 

William A Barber, using the collections and advice of W.J. Pieterse and Adolf Koeppel. 

 

INDIA USED ABROAD.    Jal Cooper.     A general survey of the use of Indian postage 

stamps used abroad.      Booklet, 86 pages.     Illustrated. 

 

MADAM JOSEPH REVISITED.   Cartwright. 

With copies of the forged postmarks on laminated sheets in a slip-case. 

An updating of ‘Madam Joseph Forged Postmarks’  

by Derek Worboys and edited by Roger B. West. 

(Includes examples of Mombasa, Entebbe, Eldoret, Nairobi, Dodoma, Daressalaam and 

Zanzibar)  

 

PAQUEBOT MARKS OF AFRICA, THE MEDITERANEAN COUNTRIES AND THEIR 

ISLANDS.     By Edwin Drechsel.  

 

PHILATELIC FORGERS. Their lives and works.  Tyler. 

 



POSTAGE STAMPS ETC, OF THE COLONIES IN AFRICA Part 1-2.    1895-1900. 

Compiled by THE PHILATELIC SOCIETY, LONDON.     Weight 2½lbs.     Kindly donated 

by Kenneth Pennycuick. 

 

POSTAGE STAMPS ETC. OF THE COLONIES IN AFRICA Part 3.    1906. 

Published for THE PHILATELIC SOCIETY, LONDON, by STANLEY GIBBONS, 

LIMITED.     Weight 4½lbs.    Kindly donated by Kenneth Pennycuick. 

 

POSTAL HISTORY OF ADEN (1839-1967).   Edward B. Proud.      

 

POSTAL MARKINGS OF THE SOMALILAND PROTECTORATE 1903-1960.     

G. Mentgen.      2nd Edition.     A4, 63 pages fully illustrated.     Kindly donated by the author. 

 

SPECIMEN STAMPS OF THE CROWN COLONIES 1857-1948.  Marcus Samuel.     

Together with supplement.  Published in1976 by The Royal Philatelic Society, London.     

 

STAMP ATLAS.    A unique assembly of geography, social and political history and postal 

information.     Stuart Rossiter & John Flower.    Weight 3lbs. 

 

WORKS OF JEAN DE SPERATI II.   Robson Lowe & Carl Walske, 2001. 

 

1946 COMMONWEALTH VICTORY ISSUE.   PARLIAMENT BUILDINGS DESIGN.    

Larry Goldberg.    A4, 100 pages, spiral-bound. 

 

GENERAL: EAST AFRICA  

 

AIRMAILS OF EAST AFRICA (2nd  Edition).     W. Colley FRPSL.    Published by the E.A. 

Study Circle 2009. 

 

BELGIAN CONGO.   POSTAL HISTORY OF THE LADO ENCLAVE 1879-1910. 

Abbé G. Gudenkauf.    Belgian Study Circle.    Cockrill Series Booklet No.44. 

CAMP MAIL OF ITALIAN PRISONERS OF WAR & CIVILIAN INTERNEES IN EAST 

AFRICA 1940-1947.     Walter G. Weisbecker.      New Millennium Edition published in 

U.S.A.    A4 spiral bound. 

 

EAST AFRICAN AIRMAILS TO 1939.     By W. Colley FRPSL.    1st Edition.      Soft-back. 

 

EAST AFRICAN POSTS AND TELECOMMUNICATIONS ADMINISTRATION. 

POST OFFICE GUIDE 1953. 

 

(Ditto) POST OFFICE GUIDE 1956. 

 

(Ditto) POST OFFICE GUIDE 1961-1962. 

 

EAST AFRICA WORLD WAR II.     An assessment of date stamps, cancellations, censor 

marks and tapes relating to East Africa and East African Forces during World War ll. Harry 

F. Henning.     Published by the E.A. Study Circle 1996. 

 



EAST COAST OF AFRICA MAIL SERVICE. General Post Office, London, 1 October 

1898. (Memorandum on the history and present situation regarding mail boats calling at East 

African ports). 

 

FISCAL STAMPS OF EAST AFRICA.    A review by Ian Gibson.     Published by the 

EASC and originally included with the Bulletin of the EASC, Issue No. 67, Vol. 10, January 

2001. 

 

LOCALLY PRINTED FORCES AIR MAIL LETTER CARDS OF EAST AFRICA IN 

WORLD WAR II.    John Daynes and Bill Colley.      A4, 40 pages, spiral-bound. 

 

MILITARIA, 1970. Article on SA Army Postal Services in East Africa, May 1940 – August 

1943. 

 

POSTAL HISTORY INTERNATIONAL JOURNAL. 1972-1980. Missing volume one. 

Articles on BEA, GEA, Tanganyika and Uganda by Dr. K. Pennycuick and Stuart Rossiter. 

Donated by John Wilks. 

 

STORY OF EAST AFRICA AND ITS STAMPS.   James A. Mackay.     Kindly donated by 

Roy Dunstan.     The book with pen alterations in the text and with a copy of an article 

written by Stuart Rossiter with his pertinent comments on the text, originally published in 

Postal History International July 1972. 

 

WORLD WAR II PHILATELY of SOUTHERN and EASTERN AFRICA.   J.H. Harvey 

Pirie.     Published 1953.    Handbook of 60 pages soft-bound.     

 

WORLD WAR ONE 

 

CHRONOLOGIE DES MOUVEMENTS DES TROUPS MILITAIRES BELGES DANS 

L’AFRIQUEORIENTALE ALLEMANDE PENDANT LA GUERRE 1914-1918. 

By  A. Vindevoghel  1993.     A4, 103 pages, soft-bound.      Printed in French.      A great 

pity this has not been translated as it contains considerable information with many maps etc. 

 

DEUTSCH – OSTAFRIKA.   KRIEGSGEFANGENEN – UND INTERIUERTENPOST  

1914-1920.      125 A4 pages.   Soft-bound.      Printed in German with translation of 

selected sections. 

 

MAFIA ISLAND.   GERMAN EAST AFRICA.    Robert Gibbs.    Photocopy 26 page 

record. 

 

LES POSTES CIVILES BELGES DANS L’EST AFRICAIN ALLEMAND PENDANT LA 

GUERRE 14-18.     J.M. Frenay.     A4, 30 pages, spiral-bound.     Printed in French. 

 

LES POSTES MILITAIRS BELGES DANS L’EST AFRICAIN ALLEMAND PENDANT 

LA GUERRE 14-18.    J.M. Frenay.     A4, 29 pages, spiral-bound.    Printed in French. 

 

NYASALAND-RHODESIA FIELD FORCE 1914-18.    A POSTAL HISTORY. 

Alan R. Drysdall and Kenneth Pennycuick.     Soft-back.      Fully illustrated. 

 

 



POSTAL HISTORY OF GERMAN EAST AFRICA IN WORLD WAR I.     

Michael G. Farrant.     Published by the Germany & Colonies P.S.     Illustrated booklet, 32 

pages, soft-bound.      

 

PROVISIONAL ISSUES OF THE POSTAGE STAMPS OF MAFIA.      

Charles H. Greenwood.     Published by D. Field 1930.     Small 32 page illustrated booklet. 

 

WORLD WAR I IN EAST AFRICA: CIVIL CENSORSHIP.    Regis Hoffman. 

Booklet.  23 pages. 

 

WORLD WAR I IN EAST AFRICA: THE INDIAN EXPEDITIONARY FORCE. 

Regis Hoffman.     Monograph.   A4, 19 pages. 

 

WWI  CIVIL CENSORSHIP IN EAST AFRICA : “OPENED [BY CENSOR] UNDER 

MARTIAL LAW” SEALING LABELS.     Bill Clark.     Monograph. A4, 30 pages. 

 

BRITISH EAST AFRICA / KENYA / KUT 

 

BRITISH EAST AFRICA.    The Stamps and Postal Stationery.     By John Minns FRPSL. 

Published by The Royal Philatelic Society.     Fully illustrated. 

 

BRITISH EAST AFRICA.     Supplement to the Handbook.    John Minns FRPSL. 

Published by the Royal Philatelic Society. 

 

BRITISH EAST AFRICA.    The Stamps and Postal Stationery & Cancellations. 

John Minns FRPSL.     Edited and published by George T. Krieger in the United States. 

Fully illustrated. 

 

CANCELLATIONS OF KENYA 1890-1963.     Based on the early research undertaken by 

Stuart Rossiter and the EASC membership.    Published by the E.A. Study Circle 1991. 

 

EARLY POSTCARDS OF BRITISH EAST AFRICA / KENYA.      P.C. Evans. 

Published by the E.A. Study Circle 2008. 

 

HANDBOOK ON KING GEORGE VI ISSUES OF KENYA, UGANDA AND 

TANGANYIKA.    R.D. Berrington.     A5, 59 pages, soft-bound. 

 

IDENTIFYING THE CANCELLATIONS OF KENYA.     Larry Goldberg. 

A4. 89 pages, spiral-bound. 

 

KENYA POST OFFICES IN THE 1970s.   Richard Nash. 

 

POSTAL HISTORY OF KENYA.     Edward B. Proud.     With additions by  

Dr. K. Pennycuick and Stuart Rossiter. 

 

POST OFFICES OF KENYA.    A POST OFFICE NAME IDENTIFYING SYSTEM. Larry 

Goldberg.     A4, 56 pages, spiral-bound. 

 

 

 



GERMAN EAST AFRICA 

 

DER UNTERBROCHENE DRAHT.    DIE DEUTSCHE POST IN OSTAFRIKA 

HISTORISCHE FOTOGRAFIEN.     R.v. Decker.   Hard-bound. 176 pages with superb 

photographs.  Printed in German. 

 

DEUTSCHE MARINE-SCHIFFSPOST.   VOL. 1.    Korv. Kapt. a.D. Fr. Crüsemann.   An 

abridged translation of the Deutsche Marine-Schiffspost handbooks by Walter Scheck. 

 

DEUTSCHE MARINE-SCHIFFSPOST.   VOL. II.    Korv. Kapt. a.D. Fr. Crüsemann. 

An abridged translation of the Deutsche Marine-Schiffspost handbooks by Walter Scheck. 

 

DEUTSCH OSTAFRKA /  RUANDA-URUNDI / BURUNDI AND RUANDA.    POST 

OFFICES AND CANCELLATIONS 1902 – 1996.     Georges R., Celis.     52 A4 pages.  

Spiral-bound.     Fully illustrated. 

 

DIE EISENBAHNEN IN DEN EINST DESTSCHEN SCHUTZGEBIETEN.     DAMALS 

UND HEUTE.     GERMAN COLONIAL RAILWAYS.    THEN AND NOW.      

Printed in German and English.    Helmut Schroeter and Roel Ramaer.     Includes East 

Africa. Well illustrated. 

 

DR. EY HANDBUCH.    DIE BRIEFMARKEN DER DEUTSCHEN POSTANSTALTEN 

IN AUSLANDE UND DER DEUTSCHEN SCHUTZGEBIETE 1914/18. 

Hard-back. Printed in German. 1964.     Includes German East Africa. 

 

DR. EY HANDBUCH.    Hard-back.  Printed in German.  Includes Wituland and G.E.A. 

 

DR. EY.     Four hard-back booklets printed in German numbered 7-12, 13-18, 19-24 and 

25-30.      Each with articles on the postal history of the German Colonies.     

 

DR. EY HANDBOOK.   The stamps of the German offices abroad and of German Colonies, 

and their cancellations, with an appendix on the Posts of the German Cruisers in foreign 

waters, 1914-1918.      Authorised translation.     A4.  63 photocopied pages.     

 

GERMAN COLONIES AND POST OFFICES ADROAD, Catalogue of Postmarks, English 

Edition, 2019. 

 

GERMAN MAILBOATS FROM EUROPE TO EAST AFRICA 1890-1905.    Stephen 

North.    A timetable of sailings.    A4, 30 pages, soft-back.  

 

MICHEL, Deutsche Auslandsposttamter und Kolonien, 2023. Printed in German. 

 

POSTAL HISTORY OF GERMAN EAST AFRICA.    Dr. K. Pennycuick.    Edited by 

Edward B. Proud.      

 

POSTAL HISTORY OF GERMAN EAST AFRICA.    Jerome G. Newman. 

211 pages.    Spiral bound.      One of the most detailed summaries of the post offices etc. etc. 

of German East Africa.     A fine, well-illustrated handbook. 

 



POSTAL STATIONERY OF THE GERMAN COLONIES AND POST OFFICES 

ABROAD.      By John Kevin Doyle.    A4, 106 pages.     Soft-bound.     Fully illustrated. 

 

STAMPS AND CANCELLATIONS OF THE GERMAN COLONIES AND THE GERMAN 

POST OFFICES ABROAD.     GERMAN EAST AFRICA including LAMU & ZANZIBAR.     

Albert Friedmann.      Translated by The German Colonies Collectors Group.     A4 soft-

bound.      Fully illustrated.  

 

VORLAUFER. Journal of the German Colonies Collectors Group. 1973 to present. 

 

WOERMANN STEAMSHIP LINE OF HAMBURG.    Series booklet No. 11.    Philip 

Cockrill.     Small booklet, 34 pages. 

 

TANGANYIKA 

 

IDENTIFYING THE CANCELLATIONS OF TANGANYIKA.     Larry Goldberg. 

A4, 62 pages, spiral bound. 

 

POSTAL HISTORY OF TANGANYIKA 1915-1961.     Edward B. Proud.  This book is 

based on an original manuscript by A.C. Dodd with many additions from Dr. K. Pennycuick. 

 

UGANDA 

 

EARLY POSTAL HISTORY OF UGANDA.     David H. Trapnell FRPSL. 

Published by The Stuart Rossiter Trust 2002 and presented to the East Africa Study Circle. 

A total of seven copies published and distributed to Libraries in the U.K. and to The 

Collectors Club, New York.     Fully illustrated.     Kindly presented by the author. 

 

EARLY POSTCARDS OF UGANDA.    By P.C. Evans.     Published by the E.A. Study 

Circle 2003.    

 

IDENTIFYING THE CANCELLATIONS OF UGANDA.    Larry Goldberg. 

A4, 66 pages, spiral-bound. 

 

MISSIONARY ISSUES OF UGANDA.    March 20th 1895 – November 7th 1896.     Charles 

Phillips.     Reprinted by kind permission of Stanley Gibbons Ltd.     A4, 22 pages. 

 

POSTAL HISTORY OF UGANDA AND ZANZIBAR.     By Edward B. Proud. 

This book partly based on the articles published in Postal History International written by 

Stuart Rossiter and with additions by A.C. Dodd and Dr. K. Pennycuick. 

 

UGANDA MISSIONARIES.    Robson Lowe.      A supplement to THE PHILATELIST 

August 1974.     Illustrated .   A5, 8 pages – a brief incomplete /dubious document.   

 

 

 

 

 

 

 



ZANZIBAR 

 

EARLY POSTCARDS OF ZANZIBAR.    P.C. Evans.     Published by the E.A. Study Circle 

2005. 

 

POSTAGE DUES OF ZANZIBAR, 1875-1964. John Griffith-Jones. ‘The Stamps, the 

Covers and their Story’.  2014. 

 

POSTAL HISTORY OF UGANDA AND ZANZIBAR.  Edward B. Proud.  [See under 

‘UGANDA’] 

 

ZANZIBAR.    The Richard Knight Files.      The original listing of these files appeared in 

BEA No. 72, September 2002 pages 89-90. 

 

ZANZIBAR’S POSTAL HISTORY LEGACY.     Gary A. Dubro.    A study of the postal 

history of Zanzibar from 1837 to World War I.    Kindly donated by the author.     Fully 

illustrated. 

 

ZANZIBAR 1895-1904.     A comprehensive study of the stamps and postal stationery 

including the Zanzibar overprints and surcharges etc.     By Thos. Wm. Hall, Sir John Wilson 

and with an appendix by John Minns.      Published by the EASC 2002 with the kind 

permission of the Royal Philatelic Society.  

 

 

 

 

 

  



SECTION 2.  GENERAL BOOKS (MOSTLY HISTORICAL) 

 

GENERAL 

 

AFRICA.    Regional studies.  (RD)  Walter Fitzgerald. 

 

AFRICA EXPLORED.  (RD)   Christopher Hibbert.     Illustrated plus maps. 

 

AFRICA IN THE SEVENTIES.    A RECORD OF A COURSE HELD AT THE 

GUILDHALL, LONDON, IN FEBRUARY 1970.     Soft-back. 

 

AFRICAN JUNGLE LIFE.  (RD)   Major A. Radclyffe Dugmore FRGS.    Illustrated. 

Published 1928. 

 

AFRICAN MISSIONARY HEROES & HEROINES. (RD)    H.K.W. Kumm.    With map of 

Africa.     Published 1917. 

 

AFRICAN ODYSSEY. (RD)    Foran.   The Life of Verny Lovett-Cameron, 1932. Including 

his journey across Africa, 1873-1875. 

 

AFRICAN ZOO MAN. (RD)  The life story of Raymond Hook.     John Pollard.    Illustrated. 

 

AUTOMOBILE ASSOCIATION OF EAST AFRICA.   OFFICIAL TOURING GUIDE TO 

EAST AFRICA.    1967.     Well documented and fully illustrated. 

 

BEYOND THE WATERS THAT THUNDER.     A book about Northern Rhodesia.  (RD)   

By The Universities’ Mission to Central Africa.     Illustrated. 

 

BISHOP JAMES HANNINGTON FIRST BISHOP OF EAST EQUATORIAL AFRICA 

1847-1885. (RD)   E.C. Dawson.      Published 1890. 

 

BRITISH INDIA STEAM NAVIGATION COMPANY’S MAIL PACKETS TO EAST 

AFRICA 1890-1905.      Stephen J. North.     A timetable of sailings.     A4, 32 pages, soft-

back. 

 

BRITISH PROTESTANT MISSIONS. (RD)    A.J. Temu PhD.    Dept. of History, 

University of Dar Es Salaam.      Freed Slave Settlements & Relations with the Arabs etc. 

 

BY THE EQUATOR’S SNOWY PEAK.    E. May Crawford.     Published 1976.    

Illustrated. 

 

CASSOCK BAND & HYMN BOOK TOO. (RD)   David Bowers.      

(If I were a cassowary, On the plains of Timbuctoo, I would eat a missionary, Cassock, band, 

and hymn-book too).     The book covers Uganda and Kenya and illustrated with fine pen and 

ink drawings. 

 

CHARLES STOKES IN AFRICA. (RD)   Caravan leader, ivory trader and former 

Missionary 1878 -1895.   Anne Luck.     Soft-back. 

 



CHRONICLE OF AN AFRICAN TRIP. (RD)   Privately published - 1927.    The Eastman 

African Hunting Trip.    Illustrated. 

 

CHRONOLOGY OF AFRICAN HISTORY.  c. 1300 BC – 1971.  (RD) 

G.S.P. Freeman-Grenville. 

 

COUPS AND ARMY RULE IN AFRICA. (RD)    Samual Decalo.  Studies in Military Style.     

 

DARK COMPANIONS. (RD)  Donald Simpson. A background to the exploration of East Africa. 

 

DAVID LIVINGSTONE. (RD)    Edward Hume. 

 

DEFEATING MAU MAU.  (RD)   L.S.B. Leakey. 

 

EARLY DAYS IN EAST AFRICA. (RD)   Sir Frederick Jackson, KCMG, C.B.     

Lt. Governor for East Africa Protectorate 1907-1911 and Governor & Commander in Chief 

Uganda 1911-1917.     Illustrated. 

 

EAST AFRICA & UGANDA. (RD)    J. Cathcart Wason.    Published 1905. 

 

EAST AFRICAN.    AN AIRLINE STORY.     Peter J. Davis.     Well illustrated. 485 pages.   

 

EAST AFRICAN BACKGROUND.  (RD)  G.W.B. Huntingford and C.R.V. Bell.     Notes 

on Tribal life. 

 

EAST AFRICAN JOURNEY. (RD)  Kenya & Tanganyika 1929-30.      Margery Perham. 

Discussions with various authorities / visits to Kenya & Tanganyika.  

 

EASTERN AFRICA TO-DAY.     AN INFORMATIVE DIRECTORY OF EAST AFRICA, 

NORTHEN RHODESIA, NYASALAND & ZANZIBAR. (RD)  Published 1928.  Illustrated. 

 

EAST AFRICA THROUGH CONTEMPORARY RECORDS. (RD) Zoë Marsh.  Illustrated. 

 

EMPIRE AND SEXUALITY.   Ronald Hyam. Soft-back. Kindly donated by Roy Dunstan. 

 

EUROPEANS IN BRITISH ADMINISTERED EAST AFRICA.    A biographical listing 

1888-1910.    Vol. 1.   4th Edition.     Stephen J. North.    Heavy volume.     Weight 3lbs. 

An exceptional study illustrated by many portraits of the individuals mentioned.      

 

EUROPEANS IN BRITISH ADMINISTERED EAST AFRICA.    A biographical listing 

1888-1910.    Vol. II.   4th Edition.     Stephen J. North.     Weight 3lbs.  

An exceptional study illustrated by many portraits of the individuals mentioned. 

 

EXPLORATIONS AND ADVENTURES IN EQUATORIAL AFRICA.  (RD)   

Paul B. Du Chaillu       First published 1861. 

 

FAITH AND THE FLAG.  (RD)   Jeremy Murray Brown.     General Africa History. 

 

FLIGHT FROM CAIRO TO CAPE TOWN AND BACK.  (RD)  Air-Commodore Charles 

Rumney Samson  CMG, DSO, AFC,     Illustrated. 



 

FRASER DARLING IN EAST AFRICA.   A Rhino in The Whistling Thorn. (RD)    Edited 

by John Morton Boyd.    Illustrated. 

 

GREAT MOTHER FOREST.    Attilio Gatti.     In Ruanda and Burundi.     With 100 

excellent photographs.   Published 1936.    

 

HISTORY OF EAST AFRICA.  (RD)  Keneth Ingham.     Illustrated plus maps. 

 

IN THE HEART OF THE SAVAGE KINGDOM. (RD)   Mrs. Stuart Watt.    Edited by her 

husband.     Illustrated. 

 

JOSEPH THOMSON AFRICAN EXPLORER.  (RD)   By his brother Rev. J.B. Thomson. 

Published 1897.   2nd Edition.  

 

KAR.   A History of the King’s African Rifles & East African Forces.  (RD)   Malcolm Page.  

1900-1945 – including the East African Campaign.     Illustrated. 

 

KWAHERI AFRICA.   Alicia A. Zarcycki and Stefania Buczak-Zarzcka.     The story of a 

Polish experience 1939-1950 from deportation to freedom.      Booklet 72 pages, soft-back. 

 

LAKE STEAMERS OF EAST AFRICA.   L.G. “Bill” Dennis.    An account of the vessels 

on the East African Lakes, compiled from the records and recollections of those who built, 

sailed or took passage in them. 

 

LEGENDARY GROGAN.  (RD)  Leda Farrant.     The only man to trek from Cape to Cairo.   

Kenya’s Controversial Pioneer. 

 

LETTERS FROM EAST AFRICA 1895-1897.  (RD)   Gertrude Ward.    Mainly of Zanzibar 

and Magila etc. 

 

LIFE & DISCOVERIES OF DAVID LIVINGSTONE – PICTORIAL EDITION. Vol. 1. 

(RD)  J. Ewing Richie.     A heavy volume weight about 4lbs. 

 

LIFE & DISCOVERIES OF DAVID LIVINGSTONE – PICTORIAL EDITION. Vol. 2.   

(RD)  J. Ewing Richie.     A heavy volume weight about 4lbs.    (Note - Water damage but 

restricted to lower part of front cover and following few pages).    A heavy volume weight 

about 4lbs. 

 

LIFE OF DAVID LIVINGSTONE. (RD)    W.G. Blaikie. 

 

LIVES OF BERYL MARKHAM.    The ‘flying’ adventuress.    Errol Trzebinski.  ‘Out of 

Africa’s Hidden Seductress: Denys Finch Hatton’s Last Great Love’.      Illustrated. 

 

LIVINGSTONE. (RD)   Elspeth Huxley. 

 

LIVINGSTONE’S LAST JOURNEY. (RD)   Sir Reginald Coupland. 

 

LIVINGSTONE THE LIBERATOR. (RD)     James I. MacNaire. 

 



LUGARD IN AFRICA. (RD)     A.A. Thomson and Dorothy Middleton.     Illustrated. 

 

MAASAI DAYS.  (RD)   Cheryl Bentsen.   A first-hand account of life in an African village.  

 

MAU MAU AND THE KIKUYU.  (RD)    L.S.B. Leakey. 

 

MISSIONARIES, THE. (RD)   Geoffrey Moorehouse.     Illustrated. 

 

MISSIONARY FACTOR IN EAST AFRICA.  (RD)    Roland Oliver. 

 

MY AFRICAN JOURNEY. (RD)    Winston S. Churchill.     1908.   Illustrated. 

 

MY PERSONAL EXPERIENCES IN EQUATORIAL AFRICA. (RD)  Thos. Heazle Parke. 

 

NOONDAY SUN.    EDWARDIANS IN THE TROPICS (RD)Valerie Pakenham. 

Excellent photography/illustrations. 

 

ONE LIFE. (RD)   Richard Leakey.     Soft-back .     Some fine photographs/illustrations. 

Slightly water damaged but intact. 

 

OPENING UP OF AFRICA. (RD)    Sir H.H. Johnston. 

 

ORIGINS OF HUMANKIND.   (RD)  Richard Leakey.     Published 1994.    Soft-back. 

 

OTHER LIVINGSTONE, THE. (RD)    Judith Listowel.  

 

PERIL & ADVENTURE IN CENTRAL AFRICA. (RD)   Bishop Hannington. 

With illustrated letters to the youngsters at home.     

 

PIONEERS’ SCRAPBOOK 1890 TO 1968. (RD)   Edited by Elspeth Huxley and Arnold 

Curtis.  Published 1980.     Beautifully illustrated.  

 

POLAND’S CONTRIBUTION TO THE ALLIED VICTORY IN THE SECOND WORLD 

WAR.      Small booklet, 14 pages   Softback. 

 

REGISTER OF MISSIONARIES & NATIVE CLERGY 1804-1904. (RD)    Published by 

the Church Missionary Society. 

 

RISE OF OUR EAST AFRICAN EMPIRE. Vol. 1.   (RD)    Capt. F.D. Lugard. 

Published 1893.     Fully illustrated and with maps.     A heavy volume about 3½lbs. 

 

RISE OF OUR EAST AFRICAN EMPIRE. Vol. 2.   (RD)    Capt. F.D. Lugard. 

Published 1893.     Fully illustrated and with maps.     A heavy volume about 3½ lbs. 

 

SEA SAFARI.    BRITISH INDIA S.N. CO. AFRICAN SHIPS & SERVICES. 

Peter C. Kohler.     Very good illustrations. 

 

SHIPWRECKS AND SALVAGE ON THE EAST AFRICAN COAST.      

Kevin Patience.     Second Edition 2018.     Superbly illustrated. 

 



SIR HARRY HAMILTON JOHNSTON. (RD)   James A. Casala. 

 

SIR RICHARD BURTON’S WIFE. (RD)    Jean Burton. 

 

SOURCE OF THE NILE. (RD)   Richard Burton.     Folio Society Edition 1993. 

Illustrated.     Weight about 3½lbs. 

 

SPEKE. (RD)  Alexander Maitland.     Illustrated. 

 

STANLEY & DARKEST AFRICA.   Vol. 1. (RD)   Published 1890.    H.M. Stanley. 

Complete with map.    A heavy volume weight about 3lbs. 

 

STANLEY & DARKEST AFRICA.   Vol.2. (RD)    Published 1890.    H.M. Stanley.        

Complete with map.    A heavy volume weight about 3lbs. 

 

STANLEY AND AFRICA. (RD)    Eva Hope. 

 

STEAM IN AFRICA.    Kevin Patience.     A pictorial history of the Railways in East Africa 

1893-1976.     Foreword by David Shepherd.     Well illustrated. 

 

STORY OF MY LIFE. (RD)     Sir Harry Johnston.  GCMG, KCB, DSC.     

Published 1923. 

 

STORY OF THE LONDON MISSIONARY SOCIETY 1795-1895.  (RD)    

C. Silvester Horne MA.      Published 1895. 

 

SURGEON MAJOR PARKE’S AFRICAN JOURNEY 1887-89.    J.B. Lyons. 

Parke was chosen as Medical Officer to Stanley’s Emin Pasha Relief Expedition. 

Kindly donated by Kieran M’Gouvern. 

 

TANGANYIKA NOTES AND RECORDS, March 1946. Article ‘Early Connections 

Between the United States and East Africa’ by Sir John Gray. 

 

THESE VESSELS.   (RD) The story of the Inyati 1859 – 1959.     The Matabeleland Mission. 

By Iris Clinton.      Illustrated plus map.   

 

THROUGH MASAI LAND.   (RD)  Joseph Thomson FRGS.    A Journey of Exploration 

among the Snowclad Volcanic Mountains and strange Tribes.      Illustrated. 

 

TRAVEL WITHOUT CHOICE.     Leokadia Kondratowicz-Kordas.    The plight of the 

Polish refugees and of the camps in East Africa. 

 

TRIBUTE TO PIONEERS. (RD)    Mary Gillet’s index of many of the Pioneers of East 

Africa.    Published by Joan M. Considine.    

 

TWENTY FIVE YEARS IN EAST AFRICA.  (RD)  John Roscoe.     Illustrated. 

Published 1921. 

 

TWO THOUSAND MILE WAR.  (RD)  W.E. Crosskill.     From 1939 to 1941.   WWII. 

Illustrated. 



 

VALIANT VOYAGING (RD) A short history of the BISNCo. in the second world war.    

Hilary St. George Saunders Illustrated. 

 

WINGS OF DAWNING.     The Battle for the Indian Ocean 1939-1945.    Arthur Banks. 

Illustrated. 

 

WHITE NILE.    Alan Moorehead.     Illustrated.     Kindly donated by  

Eric Coulton.  

 

WHITE NILE.  (RD)  Alan Moorehead. Paperback but more illustrations. 

 

ZAMANI.  A SURVEY OF EAST AFRICAN HISTORY.     Edited by B.A. Ogot and  

J.A. Kieran.     Paper-back edition.     Kindly donated by Geoff Waggett. 

 

ZULU BATTLE PIECE.    ISANDHLWANA.   (RD)  Sir Reginald Coupland.     Published 

1948.     Illustrated plus map.  

 

 

WORLD WAR ONE 

 

AFRICAN RIVER WARS 1914-1916. (RD) Alliston, Destruction of the Konigsberg. 

 

BATTLE FOR THE BUNDU, WWI IN EAST AFRICA. (RD) Charles Miller. 1974. 

 

BATTLE OF TANGA 1914. (RD) Anderson, 2002. 

 

EAST AFRICAN FORCE 1915-1919.   (RD)  Brigadier-General C.P. Fendall C.B. C.M.G. 

D.S.O.     Published 1921. 

 

FORGOTTEN FRONT.    THE EAST AFRICAN CAMPAIGN.    1914-1918. 

Ross Anderson.     A 352 page book on the War in East Africa with illustrations and maps. 

 

GREAT WAR IN AFRICA.    1914-1918. (RD)   Byron Farwell.   Illustrated. 

 

GUERILLA. (RD)   Edwin P. Hoyt.  Col. Von. Lettow Vorbeck & Germany’s East African 

Empire.    

 

KAISER’S PIRATES.     German surface raiders in World War One.   John Walter. 

With fine illustrations and including the stories of the KÖNIGSBERG, MÖWE and 

SEEADLER. 

 

KÕNIGSBERG.    A GERMAN EAST AFRICAN RAIDER.     Kevin Patience.      The story 

of the German Naval Cruiser WWI.     Fine photographs & well illustrated. 

 

MARCHING ON TANGA.   WITH GENERAL SMUTS IN EAST AFRICA.   Francis Brett 

Young.     Paperback version. 

 

MARINER’S MIRROR.    Vol. 71, No. 2.    May 1985.    Includes an article on THE 

NAVAL CAMPAIGNS ON LAKE VICTORIA AND NYASA, 1914-18, John MacKenzie. 



 

MILITARY OPERATIONS EAST AFRICA AUGUST 1914 – SEPTEMBER 1916. 

AN OFFICIAL HISTORY OF THE WAR.    Compiled by Lt. Col. Charles Horden.     

Includes many maps of various operations. 

 

MIMI AND TOUTOU GO FORTH.    Giles Foden.      The bizarre naval battle on Lake 

Tanganyika.    Paper-back.      Kindly donated by Vicki Archard. 

 

NAMENSLISTE DER ANGEHÖRIGEN DER KAISERLICHEN SCHUTZTRUUPPE FüR 

DEUTSCH-OSTAFRIKA.   1914-18.      Published in German.      A4 format soft-bound. 

 

PHANTOM FLOTILLA. (RD)     Peter Shankland.   1968.    The Story of the Naval African 

Expedition. 

 

SOUTH AFRICANS WITH GENERAL SMUTS IN GERMAN EAST AFRICA, (RD)  J. J. 

Collyer. 

 

TANGANYIKA GUERRILLA. (RD) The East African campaign 1918. 

 

TIP & RUN.    THE UNTOLD TRAGEDY OF THE GREAT WAR IN AFRICA.   Edward 

Paice.     A 488 page book on the War in East Africa with illustrations and important maps.     

 

BRITISH EAST AFRICA / KENYA 

 

AFRICA NO.6 (1905). Reports relating to the Administration of the East Africa Protectorate. 

 

AREA HANDBOOK FOR KENYA.     Published 1976.     One of a series of handbooks 

prepared by Foreign Area Studies of the American University.    

 

BRITISH IN MOMBASA 1824-1826.   Sir John Gray.    Published by The Kenya History 

Society. 

 

CHARGING BUFFALO.     A HISTORY OF THE KENYA REGIMENT 1937-1963. Guy 

Campbell.      Illustrated. 

 

EAST AFRICA PROTECTORATE.  (RD)  Sir Charles Eliot.    Illustrated plus map. 

 

IN THE GRIP OF THE NYIKA. (RD)    Lt. Col. Patterson DSO.    Published 1909.     

Further adventures in B.E.A.     Illustrated. 

 

IRON SNAKE. (RD)     Ronald Hardy.     Illustrated.     The story of the building of the 

Uganda Railway through Kenya.     Published 1965. 

 

KENYA.    Selected Historical Documents 1884-1923.  (RD)   Compiled by G.H. Mungeam.  

Large soft-back volume. 

 

KENYA DIARY 1902-1906. (RD) Richard Meinertzhagen.  Illustrated.    Soft-back edition. 

 

KENYA.    FROM CHARTERED COMPANY TO CROWN COLONY. (RD)    C.W. 

Hobley. 2nd Edition.     30 years of Exploration & Administration in B.E.A. 



 

KENYA PIONEERS.    Errol Trzebinski.     Illustrated.    Kindly donated by  

John Wilks. 

 

KENYA SKETCHES.   (RD)   J.G. Le Breton.    Published 1935.     Includes an interesting 

reference to the early Uganda Mutiny at Lubas. 

 

KENYA.     THE FIRST EXPLORERS. (RD)   Nigel Pavitt.    From 1844.     Superbly 

illustrated. 

 

LUNATIC EXPRESS. Charles Miller.  The building of the Uganda Railway, 1971. 

 

MACKINNON AND EAST AFRICA 1878-1895.    A STUDY IN THE ‘NEW 

IMPERIALISM’.    John S. Galbraith.      Kindly donated by Joan Considine. 

 

MAN EATERS OF TSAVO. (RD)    Lt. Col. Patterson DSO.      Published 1907.     

Illustrated. 

 

MEDICAL HISTORY OF THE COLONY AND PROTECTORATE OF KENYA. (RD)   A 

personal memoir published 1976.     John A. Carman. 

 

MEMORIES OF KENYA – STORIES FROM THE PIONEERS.  (RD)  Edited by Arnold 

Curtis. Superb illustrations.  

 

MY KENYA DAYS.  (RD)  Wilfred Thesiger.     Superb photography/illustrations. 

 

NANDI RESISTANCE TO BRITISH RULE.     The Volcano Erupts. (RD)    A.T. Matson. 

Soft-back edition. 

 

NO PICNIC ON MOUNT KENYA.    Felice Benuzzi.     First published 1952.    The story of 

the Italian Prisoners of war who escaped from POW Camp 354, on the Equator, to 

successfully climb Mount Kenya. 

 

ORIGINS OF EUROPEAN SETTLEMENT IN KENYA.  (RD)   M.P.K. Sorrenson.    A 

Memoir of the British Institute of History and Archaeology in East Africa.     Illustrated.     

 

OUT OF AFRICA.  (RD)  Karen Blixen.   With lino-cut b/w illustrations. Soft-back. 

 

PERMANENT WAY. VOL.1.   THE STORY OF THE KENYA & UGANDA RAILWAY.    

M.F. Hill.     A heavy volume weight 4lbs. 

 

SOLDIERING & SURVEYING IN BRITISH EAST AFRICA.  (RD)   Major J.R.L. 

Macdonald R.E.    1891-1894.     Illustrated. 

 

 

STEAM TWILIGHT.    Kevin Patience.     The last years of steam on Kenya Railways. 

Soft-back.      Well illustrated. 

 

WINNIE –Her Life in Kenya. 1927-1945.   Marjorie Todd, 2010. 

 



GERMAN EAST AFRICA 

 

GERMAN IMPERIALISM IN AFRICA.    Edited by Helmuth Stoecker.      Kindly donated 

by Joan Considine. 

 

TANGANYIKA 

 

DIAMONDS UNLIMITED.  (RD)  P.H.E. Burges.     Former Chief Security Officer of the 

Williamson Diamond Mine. 

 

FLY SWITCH FROM THE SULTAN.  (RD)  Darrell Bates.    Some interesting comments 

from a District Officer on his first posting to Tanganyika.     Includes some fine pen sketches. 

 

HANDBOOK OF TANGANYIKA.  1930. 

 

HANDBOOK OF TANGANYIKA. 1958. 

 

PERMANENT WAY.   Vol. 11.    THE STORY OF THE TANGANYIKA RAILWAY. 

M.F. Hill.     Weight 2¾lbs. 

 

TANGANYIKA.   ‘A Review of Its Resources and their Development’.  1958. 

 

UGANDA 

 

AFRICAN HOLOCAUST.  (RD)   The Story of the Uganda Martyrs.     J.F. Faupel. 

 

APOLO OF THE PYGMY FOREST.  (RD)   A.B. Lloyd.     (Canon Apolo Kivebulaya). 

 

BAGANDA AT HOME.  (RD)   C.W. Hattersley. Fully illustrated.  Published 1968. 

 

BLACK EVANGELISTS.  (RD)   M. Louise Pirouet.      Published 1978.      The spread of 

Chistianity  in Uganda.    1891-1914. 

 

CHRONICLES OF UGANDA. (RD)   R.P. Ashe.     2nd Edition 1971. 

 

DOCTOR AND HIS DOG IN UGANDA. (RD)   A.R. Cook and edited by Mrs. H.B. Cook. 

 

EIGHTEEN YEARS IN UGANDA. VOL. 1.    (RD)    Alfred R. Tucker – Bishop of Uganda. 

Illustrated .   Published 1908.     Weight about 2lbs. 

 

EIGHTEEN YEARS IN UGANDA. VOL. 11.  (RD)    Alfred R, Tucker – Bishop of Uganda.  

Illustrated.    Published 1908.     Weight about 2lbs. 

 

GLIMPSES OF A GOVERNOR’S LIFE. (RD)    Sir Hesketh Bell  GCMG.      Taken from 

diaries, letters and memoranda. 

 

HANDBOOK OF UGANDA. (RD)   H.R. Wallis CMG.     Chief Secretary to the 

Government.     Published 1913. 

 

HISTORY OF BUGANDA TO 1900.  (RD)    Semakula Kiwanuka.      Published 1971. 



 

I LOOK BACK.  (RD)   J.H.P. Postlewaite.      Dedicated to his grandson who may avoid 

some of the mistakes made by his grandfather.    

 

INDIANS IN UGANDA.  (RD)   H.S. Morris. 

 

INSTRUCTIONS ISSUED IN 1876/1879 TO THE PIONEER CMS PARTIES TO 

KARAGWE & UGANDA. (RD)    A.T. Matson.      A5, 46 pages, soft-bound. 

 

LIFE OF SIR ALBERT COOK K.C.M.G.  A MISSIONARY DOCTOR IN UGANDA. (RD)     

W.D. Foster, M.D. F.R.C. Path.     Formerly Professor of Medical Microbiology, Makerere 

University, Uganda. 

 

MACKAY OF THE GREAT LAKES. (RD)    C.E. Padwick.  Ilustrated.   Published 1917. 

 

MACKAY THE ROAD MAKER. (RD)    Ernest H. Hayes. 

 

MISSIONARY HEROES OF UGANDA. (RD)  Sarah G. Stock. Published by the LMS 1898. 

 

MISSION TO UGANDA. (RD)   Sir Gerald H. Portal.    Published 1894.   Illustrated. 

 

PERSONAL AND HISTORICAL MEMOIRS OF AN EAST AFRICAN 

ADMINSTRATOR.  (RD) Sir Geoffrey Archer, KCMG.      Uganda 1923 – 1924. 

 

PILKINGTON OF UGANDA.  (RD)   Charles F. Harford-Battersby.      The linguist and 

translator of the bible and other religious texts. 

 

RACE TO FASHODA, (RD) Lewis. 1988. 

 

RAILWAYS AND DEVELOPMENT IN UGANDA.     By A.M. O’Connor.      East African 

Institute of Social Research Oxford University Press.     East African Studies No. 18.         

Complete with three maps.     Soft-back. 

 

SABEN’S COMMERCIAL DIRECTORY & HANDBOOK UGANDA 1950-51.  (RD) 

 

STORY OF HAM MUKASA told by himself  (RD)    Published 1904. 

 

STORY OF MACKAY OF UGANDA.     Told for boys by his Sister.     Published 1891. 

 

STORY OF UGANDA & THE VICTORIA NYANZA MISSION. (RD)     

Sarah G. Stock.     Illustrated.     Published 1899. 

 

SUNSHINE AND RAIN IN UGANDA. (RD)   Adela M. Day.    An enchanting small book 

of the days spent in Uganda.     Illustrated. Publ. 1932 

 

THROUGH MY SPECTACLES IN UGANDA.  (RD)    Rev. Martin J. Hall.    Published 

1898.     Illustrated. 

 

THROUGH THE LANDS OF NYANZA.  (RD)   By Wm. J.W. Roome.     Illustrated. 

 



TORO – VISITS TO RUWENZORI. (RD)   Bishop Tucker.  Illustrated. Published 1899. 

 

TUCKER OF UGANDA ARTIST & APOSTLE 1849-1914.. (RD)    Arthur P. Shepherd.              

 

TWO KINGS OF UGANDA.   (RD)  R.P. Ashe.    Published 1970.     Life by the Shore of 

Victoria Nyanza. 

 

TWILIGHT TALES OF THE BLACK BAGANDA. (RD)   Mrs. A.B. Fisher.     Illustrated. 

 

UGANDA. (RD) Harold Ingrams, 1960. 

 

UGANDA.  (RD) H.B. Thomas OBE and Robert Scott.     Published 1935. 

 

UGANDA: A CRISIS OF NATIONHOOD.  (RD)  Harald Ingrams.     Illustrated.   Published 

1960.     Autobiography of a family in East Africa from pioneering days to the 1960s.  

 

UGANDA AND THE MILL HILL FATHERS.  (RD)  H.P. Gale.     Published 1959. 

 

UGANDA BY PEN AND CAMERA. (RD)  C.W. Hattersley. Illustrated.  Published 1906. 

 

UGANDA FOR A HOLIDAY.    Sir Frederick Treves.      Kindly donated by John Harvey.     

Illustrated and published in 1910. 

 

UGANDA IN TRANSFORMATION.    Rt. Rev. H. Gresford Jones.    Published in 1926. 

 

UGANDA MEMORIES 1897-1940. (RD)    Sir Albert Cook KCMG, OBE, MD, BsC. 

Foreword by Lord Lugard. 

 

UGANDA’S KATIKIRO IN ENGLAND. (RD)  Ham Mukasa.   Translated and edited by the 

Rev. Ernest Millar.      Published 1971. 

 

WHITE PUMPKIN.  (RD)   Denis Hills.     Published 1977.    Illustrated.     Travel stories 

which include Uganda. 

 

WITH MACDONALD IN UGANDA. (RD)    Major H.H. Austin.     Reprint 1973. 

 

WONDERFUL STORY OF UGANDA.     Rev. J.D. Mullings M.A. and  

 

YOU HAVE BEEN ALLOCATED UGANDA.  Alan Forward, a DC in Uganda from 1954. 

 

 

 

ZANZIBAR 

 

GOVERNMENT PUBLICATIONS RELATING TO AFRICA IN MICROFORM.     

GOVERNMENT PUBLICATIONS RELATING TO ZANZIBAR.    Edited by Neville 

Rubin.     A4, 26 pages, spiral-bound. 

 

PEOPLES OF ZANZIBAR. (RD)   Their Customs and Religious Beliefs.      

By The Ven. Godfrey Dale.  MA. 



 

TANGANYIKA NOTES AND RECORDS, March 1963. Article ‘Americans in Zanzibar: 

1865 – 1915’ By N. R. Bennett. 

 

ZANZIBAR AND SLAVERY AND THE ROYAL NAVY.  Kevin Patience. Soft-back.    

llustrated. 

 

ZANZIBAR AND THE BUBUBU RAILWAY.    Kevin Patience.      The story of the 

BUBUBU Railway in Zanzibar.     Soft-back.     Illustrated. 

 

ZANZIBAR AND THE LOSS OF H.M.S. PEGASUS 20th SEPTEMBER 1914. 

By Kevin Patience.   Soft-back.   Illustrated. 

 

ZANZIBAR AND THE SHORTEST WAR IN HISTORY.    Kevin Patience.      

Soft-back.      Illustrated. 

 

 

 

 

  



REFERENCE CATALOGUES. 

 

The Peter Chantry catalogue collection, formerly part of the library, has been decimated by 

some unfortunate events (damaged by wildlife, disposed of in error). This list will be 

expanded as further examples are recovered. Usually only named collections have been 

included unless the sale is considered to be of special interest.  

 

 

 

The ‘G. C. Kean collection of KUT and the Donald R. Hunt collection of BEA & Uganda’, 

Robson Lowe, 5 January 1966. (Photocopy). 

 

The ‘Stuart Rossiter Collection’, East Africa, Sotheby’s, 3 June 1983. 

 

The ‘Louis Boyde Dale & Alfred F. Lichtenstein Collection’, British Africa, Harmers, 14 

March 1991. (Uganda Typesets). 

 

The ‘Peter Chantry’ Collection of KUT, Christie’s, 4 March 1992. 

 

The ‘Shivani’ Collection, British East Africa’ Spink, 8 May 1997. 

 

The ‘John Daynes Collection of 20th Century Military Postal History’, Cavendish, 8 March 

2007. (Many EA items). 

 

Argyle Etkin, 4 March 2008, including the Peter Kelly Tanganyika collection,  

 

The ‘Usambara’ collection of German East Africa, Schlegel, 18 November 2008. 

 

Spink, 16 July 2009, (Includes many Uganda typed and type set, many ex. Dunstan). 

 

Spink, 14 October 2009, ‘Outstanding East Africa’. 

 

Stanley Gibbons, October/November 2009. ‘Dr Scott Uganda’. 

 

The ‘Arnold Collection British Africa’. Stanley Gibbons, 17 May 2012. 

 

The ‘Dr Anthony Frisby Collection of East Africa’, Grosvenor, 26 Sept 2013. 

 

The ‘Gary Du Bro Collection of Zanzibar’ David Feldman, 2 December 2014. 

 

The ‘Vestey Collection, East Africa, Spink, 28 January 2015. 

 

The ‘On India Provisional Stamps of Zanzibar’, John Griffith-Jones collection. Spink, 24 

October 2018. 

 

The ‘John Minns and John Wilks’ collections of BEA & Zanzibar, Grosvenor, 27 November 

2019. 

 

Argyll Etkin, BEA Small Queen proofs etc., 19 March 2021. 

 



The ‘John Griffith-Jones. The Missionary Typewritten & Typeset Issues of Uganda’, Siegel, 

15 March 2022. 

 

The ‘Overstrand’ Collection of East Africa’, David Feldman, 17 June 2022. (BEA). 

 

The ‘Michael Farrant Collection of German East Africa’, Wilhelm Derichs, 3 June 2023. 

 

The ‘Overstrand’ Collection of East Africa, David Feldman, 26 June 2023. (KUT). 

 

Argyll Etkin, British East Africa etc., 27 October 2023. (Bill Colley collection). 

 

The ‘Simon Greenwood Collection of British East Africa’, Spink, 24 September 2024. 

 

 

ADDITIONAL MATERIAL. 

 

John Minns Papers.   Research material and correspondence for BEA and Zanzibar.  

 

Stuart Rossiter Papers.   Research material for BEA and Uganda. 

 

Official Gazette of Tanganika, 1917 – 1966, in the care of Eric Coulton. 

 

 

List of GEA/Tanganyika Maps Scale 1:300,000 (Held by Eric Coulton on Behalf of the EASC 

Normal Text = Original WW1 Linen-backed Maps 

Bold Text = Post-WW1 (to 1940s) Paper Maps (Tanganyika Government) on the same 

scale. 

B2 Urundi 

B4 Eyassi 

B5 Kilimanjaro 

C2        Rutschugi-Post          

C3        Tabora            

C4        Turu    

C5        Massai-Steppe           

C6        Tanga 

D1+D2  Karema         

D3       Kalula 

D4       Kilimatinde 

D5       Mpapwa 

D6       Dares-salaam 

E2        Bismarckburg            

E3        Lake Rukwa    

E4        Iringa  

E5        Kissaki 

E6        Mohoro 

F2        Kalambo Mouth 

F4        Gawiro 

F6        Kilwa 

G4       Songea 


